I potenti Sanseverino accolsero la conclusione con sdegno
e, ritenendosi lesi negli interessi, fecero appello alla Regia
Camera. Una seconda perizia del territorio, praticata da
Pompeo Mayorica il 25 giugno 1598, non smenti il primo
dato. Il regio rappresentante, coadiuvato da Prospero Cas-
siani, Ippolito Lanza e Tiberio d'Urso, incaricati del Princi-
pe, e da Domenico Cassano, procuratore dell' Arcidiocesi di
Cosenza, dichiard con fermezza che "...tanto il detto casale di
Spezzano con detti confini, quanto il territorio adjacente ad esso,
non sta dentro il territorio del Signor Principe ma dentro il corso
di Sayetta territorio della Chigsa conforme a quanto o visto ocu-
larmente...""** \

L'annosa controversia fu causa di molta sofferenza per la.
popolazione albanese e si smorzd soltanto con l'eversione
della feudalita, nel 1806, quando i napoleonici dichiararono
decaduta la feudalita, annullando gli onerosi tributi fiscali e
le superstiti prestazioni servili.

123 ASN, Arcliivio Sanseverino di Bisignano, Serie Carte, n. 175, foll. 339 - 340.
124 ASN, Archivio Sanseverino di Bisignano, Serie Carte, n. 175, fol. 464.

70

Documenti
1

Capitoli tra I'abate di S. Adriano
e gli Albanesi di S. Demetrio (1471).

"les. Maria, Demetrius Hadr. et Natalia.

In N. Dm.nil. Ch. Amen. Anno etc. regnante etc. intus Eccle-
siam monasterii S. Hadriani de Prov. Vallis Cratis, Nos Iloannot-
ta Cassianus de Terranova, R. ad Contr. Iud. per totam Prov.
Cal. Andrea De Angelis de eadem terra pubb. per totum regnum
Sic. citra farum, Reg. auct. Notarius et testes subscnptz etc. Con-
stituti coram nobis...

Paolo Greco de Terranova, Archimand. S.” Adriani pmesentz
una cum fre Iacopo de Pulicastro d'Acrio, fre Basilio, fratre Nico-
demo, fre Attanasio, et fre Andrea monacis dic. monast. praesen-
tes unanimiter congregati ad sonum campanae intus dictam Eccl.
loco et more solitis, et consuetis, ex una parte; et Dimitrii de Ma-
lacasa, Petrus Brescia, Theodorus Lopes, et nonnulli alii Albanens.
in d. Loco assistentes ex altern. Ipsi quidem Albanenses sicut prae-
dicitur congregati, una voce, et pari voto asseruerunt: quod prop-
ter sinistram et infelicem victoriam Turcarum expoliati et exules
sunt a patriis mansionibus, et incolatus eorum propriae Nationis,
et Dei gratia et Inclitisi. Domin Ferdinandi in hoc regno deducti
in Prov. Vallis Cratis Calabria Cit. petierunt eorum archim. ut
supra vel vitam et incolatum eorum facere in casali, quod dicitur
S. Dimitrii de tenimento, ut dicitur, dicti monasterii S. Adriani,
ut liceat eisdem cium aliquibus immunitatibus, gratiis ed aequita-
tibus necessariis in eorum vita ipsos amplectari et caros haberi. Ip-
si autem Archim. et monaci eorum petitionibus condescenderunt
permanere, et christianos quos libet in d. monast. congregare, et
maxime Exsules ut ne fato infelices devorentur dictos Albanens.
sive Graecos cum ipsa eorum expositionem exaudita, gratis susce-
perunt in comissos, pariterque filios, et devotos dictae Ecclesiae re-
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putaverunt consentientes dictus Archim. una cum dictis monacis
universaliter et acceptantes, quod dicti Albanenses seu Graeci, ut
nominantur, sint, stent modum et incolatum eorum perpetue, et
eorum familige, et futuri et habitantes, et habitare nolentes in d.
Casali nomin. S. Dimitrii. Ita quod libere, et sine aliqua contradic-
tione, molestia et cavillatione quacunque possint, et valeant tam
praesentes, quam futuri practicare et cum eorum animalibus arare,
cultivare, et seminare possint, et pascua sumere die noctuque in
tenim. et Territ. d. Monas. S. Adri. et quaecum. alia facere, et ope-
rare, tam in d. Casali quam tn tenim. et territ. d. Ecclesiae quae
eis, et cuilibet ipsis necessaria sint, et essent his scriptis prius pac-
tis conditionibus et concordatis inter eos communiter observandis,
praesentibus dictis Albanensibus, et sponte volentibus, petentibus
et acceptantib. et similiter dict. Archimandrita, et monaci, ut su-
pra consentientibus, et non contradicientibus, sic convenerunt et
pacta initi per stipulationem, et legitimam concessionem in se-
quenti serie stipulantes. V.